
květen 2023V tomto vydání
2
3
4
6
8

11–16

Měsíčník

Rozdělení dotací v roce 2023
Rekonstrukce v ZŠ Švehlova
Z činnosti Městské policie
Zahrádkáři městu
Pozvánka ZUŠ
Kulturní program

www.sezimovo-usti.cz

Martin Doležal
starosta města

■ Ve  věci bytové výstavby 
Krakovská vyjádřilo město 
obavy, že vlastní výstavba 
i  následný provoz budou 
významně negativně ovliv-
ňovat dopravu a  parkování 
v Sezimově Ústí, konkrétně 
v  ul. Táborská, Jana z  Ústí 
a  Lužnická, a  požádalo 
město Tábor o  koncepční 
řešení dopravního napoje-
ní této části SNL na  míst-
ní komunikace na  území 
města Tábora, a to s využi-
tím  pozemků ve vlastnictví 
a  na  katastrech obou měst 
i  pozemků ve  vlastnictví 
společnosti BUTTERFLY 
Invest s.r.o., vše s cílem od-
klonit alespoň část dopravy 
ze/do SNL mimo ul. Tábor-
ská a Jana z Ústí;              

■ RM projednala varianty 
studie na propojení ul. Nad 
Mýtem s komunikací u ná-
kupní zóny Albert a  před-
ložila je k posouzení městu 
Tábor; 

■ dodavatelem opravy chod-
níků Dr.  E. Beneše byl vy-
brán DAICH spol. s  r.o., 
Tábor, nabídková cena 
1.875.500 Kč vč. DPH;

■ probíhá oprava vodovodů 
v  ul. Vaníčkova, chodníků 
v ul. Budějovická a Průmy-
slová i cesty ke Svitu.

Krátce z radnice

Do všech základních škol zřizovaných městem Sezimovo Ústí probíhaly ve dnech 12.–13. dubna zápisy do prvních tříd. Za po-
moci samotných učitelek i již „ostřílených“ žáků prošli budoucí prvňáčci různými stanovišti s připravenými úkoly. Všem dětem 
přejeme do školních let hodně úspěchů.             Foto: Ema Králíková

Martin Doležal
starosta města

V Sezimově Ústí jsou v součas-
né době 2 pobočky České poš-

ty, a to Sezimovo Ústí 1 na Husově 
nám. a  Sezimovo Ústí 2 na  nám. 
T. Bati. Dle sdělení ze dne 31. 3. 
t.r. má být zrušena pobočka Sezi-
movo Ústí 1, která je doručovací 
poštou pro cca 1/3 obyvatel města. 
S uzavřením pobočky pochopitel-
ně město Sezimovo Ústí nesouhla-
sí. Česká pošta avizuje, že počet 
uzavíraných poboček je konečný 
a nehodlá jej měnit, pouze připou-
ští výměnu, tj. nahradit v  daném 
městě rušenou pobočku za  jinou. 

Z  výše uvedeného vyplývá, že to 
není pro Sezimovo Ústí možné.

Výběr poboček k  uzavření 
s městem Česká pošta předem vů-
bec neřešila, o  uzavření pobočky 
Sezimovo Ústí 1 bylo město in-
formováno dopisem doručeným 
do  datové schránky MěÚ. Bez-
prostředně poté jsem kontaktoval 
Českou poštu s dotazem, zda nelze 
klíčové služby, které rušená poboč-
ka našim občanům poskytovala, 
nahradit zřízením Pošty Partner, 
kterou by provozovalo město Sezi-
movo Ústí v budově MěÚ. Tato bu-
dova je od rušené pobočky vzdále-
na 180 m. Dle sdělení České pošty 
ale není zřizování Pošty Partner 
v současné době možné.

Rada města svým usnesením ze 
dne 3. 4. deklarovala, že snahou 
města Sezimovo Ústí je udržet co 
nejlepší dostupnost poštovních 
služeb na území dolní části měs-
ta (Sezimovo Ústí I). Pokud to 
nepůjde formou zachování po-
bočky Sezimovo Ústí 1, je město 
připraveno poskytování někte-
rých těchto služeb za přijatelných 
podmínek převzít. O  tom byli 
zástupci České pošty informováni 
i na schůzce dne 13. 4. Ti sice po-
tvrdili, že zřizování Pošty Partner 
dle dosavadních podmínek není 
možné, ale připustili možnost, že 
Česká pošta připraví nějaký po-
dobný projekt, který by byl obcím 
představen.                                       

Pošta na Husově náměstí

Zápisy do všech mateřských 
škol zřizovaných městem 

Sezimovo Ústí proběhnou 
ve dnech 3. a 4. května 2023.

Pro bližší informace o orga-
nizaci a průběhu zápisu sleduj-
te internetové stránky jednot-
livých mateřských škol.          

Zápisy do MŠ pro
školní rok 2023/2024

Zápisy do prvních tříd



www.sezimovo-usti.cz

květen 2023

2

Martin Doležal
starosta města

Rada města a  zastupitelstvo 
města schválily rozdělení 

prostředků, které jsou v  rozpočtu 

na rok 2023 vyčleněny na neinves-
tiční dotace subjektům v  oblasti 
sportu a  tělovýchovy, sociálních 
služeb, životního prostředí, kultu-
ry, zájmové činnosti a talentované 
mládeže. Pro rok 2023 je v rozpoč-
tu města v uvedené položce vyčle-

něno 1,9 mil. Kč, tj. o 355 tis. Kč 
více, než bylo žadatelům vyplaceno 
v r. 2022.

Přehled jednotlivých dosud 
podpořených žadatelů s uvedením 
účelu dotace a její výše je v násle-
dujícím přehledu.                             

SPORT A TĚLOVÝCHOVA

TJ Spartak MAS Sezimovo Ústí
činnost + opravy a údržba 435 000
projekt ME softball U18 50 000
projekt Doprava na soustředění gymnastek Itálie 30 000

TJ Sokol Sezimovo Ústí činnost + opravy a údržba 225 000
FK Spartak MAS Sezimovo Ústí činnost + opravy a údržba 182 000
Tenisový klub MAS Sezimovo Ústí činnost + opravy a údržba 52 000
SK Sezimovo Ústí činnost klubu 30 000
SK Kotnov Tábor, Sezimovo Ústí činnost klubu 5 000
TJ Magla, Sezimovo Ústí projekt SeziRun 2023 5 000
CELKEM SPORT A TĚLOVÝCHOVA 1 014 000

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Diakonie ČCE –   středisko Rolnička, Soběslav činnost sociálně terapeutické dílny v Táboře a Soběslavi 60 000
ZŠ a MŠ a poskytovatel sociálních služeb, Kaňka, Tábor provoz centra 60 000
Domácí hospic Jordán, Tábor léky a zdrav. materiál 40 000
FOKUS Tábor činnost – komunitní tým a činnost sociálně terapeutická dílny 38 000
APLA – Asociace pomáhající lidem s autismem Jižní Čechy, Tábor sociálně aktivizační služby 37 400
SONS – Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých činnost – provozní náklady 25 000
Farní charita Tábor Terénní program 15 000

projekt Auritus 13 600
Hospic Sv. Jana N. Neumanna činnost – zdrav.materiál, provozní náklady 20 000
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob provozní náklady 20 000
Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory činnost – provozní náklady 18 000
Cheiron T, o. p. s. sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 10 000

siciální služby BejVák 2 000
Společnost pro ranou péči, pob. České Budějovice provozní náklady 9 000
RC Radost Tábor Psychosociální program 5 000
Klub Naděje Tábor činnost klubu, plavání 6 000
Linka bezpečí z. s. provoz celostátání Linky bezpečí a Rodičovské linky 5 000
ČČK – Oblastní spolek Tábor činnost – provozní náklady 4 000
Centrum sanace rodin s dětmi provozní náklady 5 000
SOANZ, Tábor podpora přepravy klientů – propagace, PHM 5 000
Zdravotní klaun činnost spolku 2 000
Klub KARDIO Tábor činnost klubu 2 000
CELKEM SOCIÁLNÍ SLUŽBY 402 000

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
ČSOP, ZO SÚ podpora hnízdních možností ptáků 10 000
Český svaz chovatelů, ZO SÚ činnost spolku – propagace, registrace zvířat 5 000
Český svaz včelařů, ZO Planá n/L nákup léčiva, včelích matek apod. 5 000
Sázíme stromy, z.ú. projekt na výsadbu dřevin 5 000
Český svaz včelařů, ZO Tábor provoz ZO 4 000
CELKEM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 29 000

KULTURA
Nokturno – J. Hlubinková činnost pěveckého sboru 30 000
Spolek přátel ZUŠ Sezimovo Ústí opravy hudebních nástrojů, učební pomůcky, cestovné 13 000
Klubovna III. věku – H. Hrazánková činnost klubovny 13 000
Korálkářky Tábor projekt: Filmové šperky 4 000
TARPAN činnost spolku historického šermu 5 000
O. Kalivoda publikační činnost – vydávání a dotisk historických povídek 5 000
CELKEM KULTURA 70 000

ZÁJMOVÁ ČINNOST
Divadlo Spektrum – J. Králík činnost amatérského divadla 17 500
Junák – středisko Černá růže Sezimovo Ústí pravidelná činnost oddílů a střediska (náklady na dopravu, ubytování) 15 000
Hvězdárna Františka Pešty, Sezimovo Ústí provozní náklady 12 000
Sezimácký klubík – M. Mikesková činnost klubíku 7 500
Korálkářky Tábor činnost spolku 5 000
CELKEM ZÁJMOVÁ ČINNOST 57 000

PODPORA TALENTOVANÝCH DĚTÍ A MLÁDEŽE
Klára Vaňková Podpora sportovce – kanoistika na divoké vodě 11 000
Matěj Vaněk Podpora sportovce – kanoistika na divoké vodě 11 000
Eliška Tůmová Podpora sportovce – cheerleading 10 000
Monika Deverová Podpora sportovce – softball 10 000
Tereza Koubová Podpora sportovce – softball 10 000
Adam Klicman Podpora sportovce – cyklistika 8 000
CELKEM PODPORA TALENTOVANÝCH DĚTÍ A MLÁDEŽE 60 000

OSTATNÍ
Junák – středisko Černá růže Sezimovo Ústí údržba Skautského areálu (dle nájemní smlouvy) 30 000
CELKEM DOTACE MIMO PROGRAMY 30 000
CELKEM ROZDĚLENO DOTACÍ 1 662 000

Začátkem dubna se ujal 
funkce ředitele p. o. Správa 

města Sezimovo Ústí Ing. An-
tonín Šotola z Humpolce. Ten 
byl jmenován radou města 
na základě výběrového řízení, 
do kterého se přihlásilo 13 zá-
jemců. Novému panu řediteli 
přejeme hodně úspěchů v jeho 
práci ve prospěch našeho měs-
ta a jeho občanů.

MŠ Lipová Sezimovo Ústí
14. 8. 2023–1. 9. 2023

MŠ Zahrádka Sezimovo Ústí 
3. 7. 2023–21. 7. 2023

MŠ 9. května Sezimovo Ústí
24. 7. 2023–11. 8. 2023

Podrobnější informace o  při-
hláškách, školném a stravném 
najdete na  webových strán-
kách jednotlivých MŠ.

Rozdělení dotací v roce 2023

Narození: od 25. 2. do 5. 3. 
Broukal Tomáš

Mestres Sofía Larimar

Zemřelí: od 28. 2. do 21. 3. 
Dvořáková Blažena

Fučík Jiří
Jansová Eva

Marek Vladimír
Matoušek Miroslav

Matyš Antonín
Pírková Ludmila
Různarová Marie
Slouka Miroslav

Smolík Jiří
Vondrák Jindřich

Společenská kronika

Nový ředitel 
Správy města

Provoz MŠ během
letních prázdnin



2023 květen

www.sezimovo-usti.cz 3

Telefony
ústředna – 381 201 111

fax – 381 263 179
Starosta

Mgr. Ing. Martin Doležal, LL.M.
381 201 128, 731 608 365

Místostarostka
Mgr. Hana Hemerková 

381 201 136
Tajemnice MěÚ

Ing. Miroslava Svitáková
381 201 134

Právník MěÚ
Ing. Mgr. Petra Nedvědová

381 201 137
Sekretariát, rybářské lístky

Ema Králíková
381 201 127
Matrika

Petra Pelcová
381 201 112

Odbor správní a sociální
Ing. Jana Aujezdecká

381 201 116
Sociální pracovnice

Bc. Eva Urbanová
381 201 114

Pečovatelská služba
777 794 874

Denní stacionář
605 359 317

Odbor stavebního úřadu
Mgr. Ivana Mráčková

381 201 140
Odbor rozvoje a dopravy

Bc. Josef Holub
381 201 113

Životní prostředí
Bc. Petr Klíma

381 201 143
Poplatky

Jana Koubová
381 201 129 

(komunální odpad, výměna popelnic)
Jana Komárková
381 201 121 (psi)

Ředitelka msks (kultura)
Mgr. Zuzana Bláhová

737 254 683
Městská policie

723 149 972, 381 276 003
Vedoucí městské knihovny

Mgr. Barbora Půlpytlová 
381 201 145

Informační centrum
736 523 288

Ředitel správy města
Ing. Antonín Štola

381 200 430, 603 118 242
Vedoucí technických služeb

Karel Homolka
381 200 432, 725 769 850

Vedoucí bytové správy
Jiří Stejskal

381 200 436, 725 769 860
Hlášení poruch veř. osvětlení

725 769 860
CENTES Sezimovou Ústí, a. s.

Ing. Jaroslav Kudrna
398 998 788, 602 159 804

Kontakty
Úřední hodiny

Pondělí 8.00–11.30 | 12.30–17.00
Úterý  13.00–15.00
Středa 8.00–11.30 | 12.30–17.00
Čtvrtek  13.00–15.00
Pátek  8.00–11.30

Petr Klíma
odbor rozvoje

Během letních prázdnin dojde 
v  ZŠ Švehlova k  rekonstrukci 

nevyhovujícího sociálního zázemí 
a šaten tělocvičny. Rekonstrukce se 
v  těchto místnostech zaměří také 
na osvětlení, vzduchotechniku, po-

vrchy, vybavení a celkové funkční 
uspořádání prostor. Tento projekt 
byl podpořen z Krajského investič-
ního fondu Jihočeského kraje část-
kou 1.000.000 Kč. Celkové náklady 
činí 3.557.163 Kč.                                 

Petra Svatoňová 
Hana Hemerková 
ZŠ Školní náměstí

Herzlich willkommen! Welco-
me! Bienvenue! Benvenuti! 

Nebo zkrátka hezky česky „vítejte“. 
Přesně tato slova mohli kolem-
jdoucí zaslechnout ze švitořících 
úst téměř 60 žáků a 10 učitelů v so-
botu 1. dubna 2023 v  podvečer. 
Právě tento den začínal výměnný 
pobyt dětí ze sezimoústeckých 
základních škol a  žáků školy ze 
švýcarského Thierachernu. Tato 
příjemná akce s partnerským měs-
tem Sezimova Ústí, trvající více 
než dvacet let, se po  nepříjemné 
covidové pauze opět mohla navrá-
tit zpět.

Primárně byli osloveni žáci os-
mých a  devátých ročníků. Jejich 
zájem byl však tak enormní, že 
o  doplňování nemohlo být vůbec 
uvažováno, ba bohužel někteří 
museli být odmítáni. Inu, počet 
jsme švýcarskou stranou měli pev-
ně daný. Po navázání kontaktu skr-
ze různé výdobytky moderní doby 
všichni čekali na sobotu 1. dubna, 
kdy se konečně potkali „face to 
face“. A nebyl to apríl! Následova-

lo čtyřdenní poznávání běžného 
českého života, našich tradic či 
zajímavých míst. A  že toho bylo 
v  nabídce mnoho! Naši švýcarští 
kamarádi se podívali nejen do Pra-
hy, ale procházeli se i  malebnými 
ulicemi Tábora, Českého Krumlo-
va, vyjeli si na Kleť či si nechali za-
motat hlavu v zrcadlovém bludišti. 
Se zaujetím se zúčastnili i pondělní 
výuky na našich školách, při níž se 
navzájem ještě více poznávali. Vel-
ký dojem ve  švýcarských dětech 
vzbudila také školní jídelna, pro 
nás tak banální záležitost, ale pro 

Švýcary něco nového, neznámého. 
Zkrátka o  zážitky nouze skutečně 
nebyla! 

Avšak vše hezké jednou končí. 
I  naše společné chvíle uplynu-
ly jako voda a  za  dveřmi byl den 
odjezdu. Ve čtvrtek 6. dubna jsme 
vypravili naše přátele k  autobusu 
a  vyslali je na  12hodinovou cestu 
do svých domovů pod malebné vr-
cholky alpských velikánů. Již nyní 
se však těšíme na  začátek června, 
kdy i  my budeme moct navštívit 
jejich multilingvní svět! 

   

Petr Klíma
odbor rozvoje

V  říjnu a  listopadu minulé-
ho roku bylo možné podat 

žádost o  vyplacení finanční pod-
pory pro seniory a  děti v  rámci 
dotačního programu Jihočeského 
kraje s  názvem „My v  tom Jiho-
čechy nenecháme II“, do  kterého 
se město Sezimovo Ústí zapojilo 
v  návaznosti na  růst cen energií 
a  vysokou inflaci. Město vyplatilo 
42 žadatelům příspěvky v celkové 
výši 166.000 Kč.    

Projekt „My v  tom Jihočechy 
nenecháme II“ byl podpořen z roz-
počtu Jihočeského kraje částkou  
114.000 Kč.                                             

Podpora dětí 
a seniorů 

Rekonstrukce v ZŠ Švehlova

Herzlich willkommen! 



www.sezimovo-usti.cz

květen 2023

4

Poděkování
■ Děkuji panu starostovi 

Martinu Doležalovi za milé 
blahopřání a  paní Rejlkové 
za  předání dárku k  mému 
životnímu výročí. 

Ladislav Táborský
■ Děkuji panu starostovi 

za blahopřání k mým naro-
zeninám. 

Marie Přívozníková
■ Děkuji starostovi města 

panu Mgr.  Ing.  Martinu 
Doležalovi za  blahopřání 
k mým narozeninám. 

Josef Strouhal
■ Děkuji panu starosto-

vi za  blahopřání a  dárek 
k mým narozeninám, a zá-
roveň paní Haně Novákové 
za milou návštěvu. 

Jaroslav Nedorost
■ Děkuji panu starostovi 

Mgr.  Ing.  Martinu Doleža-
lovi za  blahopřání k  mým 
narozeninám. 

                 Ludmila Dvořáková
■ Děkuji panu starostovi 

za přání a dárek. 
                      Zdeňka Petrová
■ Obyvatelé domu 604, 605 

a  606 v  ulici Táboritů dě-
kují panu Homolkovi, ve- 
doucímu technických slu-
žeb, a  jeho pracovnímu 
týmu, kteří provedli vzorný 
úklid v prostoru uvedených 
domů. Havrani při stavbě 
hnízd udělají nejen pod 
břízami, ale i  v  prostoru 
parku před i za domem ne-
skutečný nepořádek. Odvoz 
tří multikár plně nalože-
ných o tom vypovídá.             

Jiří Franta

■ Koupím známky, mince, 
bankovky, obrazy, staré 
hodiny, vojenské předměty 
– šavli, uniformu a podob-
ně. Můžete nabídnout i jiné 
staré předměty nebo celou 
sbírku a pozůstalost. 

Tel.: 722 777 672
■ Prodám notebook HP 

málo používaný, mikrovl-
nou troubu Sharp a daruji 
nové příslušenství k  vysa-
vači Vorwerk.

Tel.: 604 919 176

Inzerce

    
Pavel Lorenc
velitel mp

■ Při kontrolní činnosti v ul. Za- 
hradní nalezla MP ve  dveřích 
vozidla zapomenuté klíče. Ma-
jitel se na  místě nenacházel, 
proto bylo provedeno šetření 
k  jeho zjištění a  následné pře-
dání klíčů. 

■ MP provedla šetření v  baru 
Astra na  NTB, který měl být 
po dobu 6 měsíců již uzavřen. 
Na místě bylo zjištěno, že uve-
dený podnik je v provozu a in-
formace o  tomto byla předána 
k dalšímu opatření. 

■ MP provedla kontrolu zahrád-
kářské kolonie v  ul. Rudé ar-
mády, kde měla nájemnice po-
zemku tento dále pronajímat, 
a také zde mělo dojít k poško-
zení oplocení. Provedeným še-
třením se uvedené skutečnosti 
nepotvrdily. 

■ MP přijala žádost o  prověření 
zaparkovaného vozidla v ul. Ka- 
plického. Na  místě bylo zjiště-

no, že za dobu odstavení došlo 
k jeho významnému poškození 
neznámým pachatelem. Věc 
byla předána PČR Sezimovo 
Ústí. 

■ Zjištěn případ nezákonného 
podomního prodeje brambor, 
kdy na  poškozenou zazvonili 
u  jejího domu v  ul. Táborská 
neznámí pachatelé s  tím, že 
sousedům, kteří nejsou doma, 
přivezli brambory. Nechali 
je u  poškozené oproti platbě 
8.000 Kč. Když obchod probě-
hl, zjistila poškozená, že sou-
sedé si žádné brambory ne-
objednali. Věc byla oznámeno 
PČR. 

■ Občan města oznámil sku-
pinu dětí dělající nepořádek 
na dětském hřišti v ul. Krátká. 
Hlídka MP na  místě vyzvala 
nezletilé k  provedení úklidu 
odhozených obalů a  dohlédla 
na obnovení veřejného pořád-
ku. 

■ Při kontrolní činnosti zjisti-
la MP, že v  Sezimově Ústí I  je 
nefunkční veřejné osvětlení 

v okolí Husova nám. Byl kon-
taktován příslušný zaměstna-
nec SM, který provedl opravu. 

■ Ve  večerní době byla MP po-
žádána o  pomoc při pátrání 
po  osobách, kdy jeden z  part-
nerů po rozepři odešel s nezle-
tilým dítětem. Hlídka proved-
la kontrolu přilehlého okolí, 
a protože bylo dáno podezření, 
že se pohybují v  Táboře, byla 
věc předána i  kolegům z  MP 
Tábor.   

■ V noční době MP během kon-
trolní činnosti zjistila odcize-
ní přenosné dopravní značky  
v ul. Dukelská. Věc byla zado-
kumentována a  informována 
SM. Prověrkou okolí nebyla 
odcizená značka nalezena. 

■ MP byla oznámena vozidla 
stojící v  okolí podniku Apollo 
a  porušující dopravní předpisy. 
Prověrkou oznámení bylo zjiště-
no jedno vozidlo v ul. Táborská, 
na  které byla umístěna výzva 
pro nepřítomného pachatele 
přestupku.                                       

Václav Mikula 
občan ul. Rudé armády
Ludmila Svatková 
Petr Smetana
ztastupitelé města 
– Město pro všechny

Pojmenování ulice po  Rudé armádě 
nám připadá stále více nepatřičné. 
Názvy ulic naznačují, kam se orien-
tuje konkrétní město.

Chápeme, že po strašné ně-
mecké okupaci byla tato 

ulice pojmenována po  Rudé ar-
mádě. Vážíme si velkých obětí 
jednotlivých vojáků při vyhnání 
německých okupantů, ale nemů-
žeme zapomenout, že byly zne-
užity jejich nejvyšším velením 
k  tomu, aby nás na  dlouhé roky 
podřídili Moskvě.

V  současnosti již více než rok 

útočí Rusko na Ukrajinu, dnešní 
ruská armáda se hlásí k  tradi-
ci Rudé armády a  páchá zločiny 
na  Ukrajině. Stačí připomenout 
masové hroby v  obcích Buča, 
Izjum, Irpiň a Lyman. Pokračova-
telé Rudé armády bombardovali 
nemocnici v Charkově, Záporoží, 
Žitomiru, Mariupolu, Černihivu 
atd. Například  23. 11. 2022 rus-
ká raketa zasáhla porodnické od-
dělení nemocnice ve  Vilňansku 
v  Záporožské oblasti. Zahynulo 
novorozené dítě.  Divadlo v Ma-
riupolu, které sloužilo jako civilní 
kryt, před kterým bylo viditelně 
napsáno "Děti", bylo vybom-
bardováno a  zahynulo zde přes  
300 lidí.

Ani v  roce 1945 nebylo pů-
sobení vojáků Rudé armády 
bez problémů. Například zápis 
v  pamětní knize vesničky Lžín 
u  Soběslavi: „14. květen 1945: 

Večer přijeli do Lžína tři ruští vo-
jíni (…). Šli ke Götherovům, kde 
přinutili tři děvčata ve stáří 15 – 
18 let se vysvléci a lehli si s nimi 
do  postele. Znásilňovali je celou 
noc, pokud ožralí nespali. K tomu 
hnusnému činu jim přisluhoval 
XXXX. U  Götherů zůstali asi 
do 7. hodiny ranní. Spánkem po-
někud vystřízlivělí Rusové odešli 
ke Kladrubským a tam znásilnění 
provedli šestkrát na  Beylichové, 
přičemž musel být přítomen její 
manžel.“ 

Vidíme morální problém 
v tom, že v našem městě zůstává 
tento „rudý kostlivec“ v  podobě 
názvu ulice. Naznačuje to snad, 
že nám nevadí, čeho se dopouštěli 
vojáci Rudé armády na konci vál-
ky?  Nevadí nám, čeho se dopou-
ští současná ruská armáda, když 
terorizuje civilní obyvatelstvo ra-
ketami?        

Z činnosti Městské policie

Ulice Rudé armády?



2023 květen

5www.sezimovo-usti.cz

Alena Jirků
dcera
Hana Chotovinská 
kronikářka města

Být aktivní a  spokojený v osm-
desáti pěti letech je sen mno-

hých z  nás. Zajímat se o  svět ko-
lem sebe, nebýt lhostejný k rodině 
a k těm nejbližším, mít stále nové 
plány a sny, užívat si výlety, nechat 
se vtáhnout do děje při čtení knih 
nebo při sledování sportu, zkrátka 
dokázat se stále radovat ze života.

Jsem velmi ráda, že právě toto 
platí pro Pepu Veselého. Základem 
Pepovy aktivity je bezesporu jeho 
osobnost a  pilířem jeho spokoje-
nosti vždy byla a je rodina a blízcí. 
Ti, s nimiž sdílí úspěchy i zklamá-
ní, radosti i smutky, příchody i od-
chody nejbližších.

Jako cestovatel navštívil čtyři 
kontinenty a splnil si tím svůj sen 
přiblížit se koruně světa. V Hima-
lájích mohl obdivovat horský ma-
sív Annapurny. V Peru ho uchváti-
ly majestátní Andy, ale i indiánská 
kultura, a to nejen v Cusku či Ma-
chu Picchu. Zažil ruch New Yorku 

i  rozmanitost amerických parků, 
kde byl ohromen majestátnos-
tí stálezelených sekvojí. V  Africe 
dokonce navázal přátelství s  Tan-
záncem Misunu, kterého dlouhá 
léta finančně podporoval. Zdo-
lal mnoho vrcholů, mezi ty nej- 
významnější patří Ararat (5137 m), 
Dufourspitze (4634 m), Gross-
glockner (3798 m) či Dachstein 
(2995 m), ale i další velikány, jako 
jsou Huascarán, Kilimandžáro či 
Mont Blanc, který měl „nadosah“.

Kromě lezení po  horách se 
také věnoval lyžování nebo cyk-
listice. Byl vášnivým gymnastou 
a  ke  sportu vedl i  mladší gene-
raci. Jako cvičitel Sokola dlouhá 
léta vedl starší i  mladší chlapce 
v Sezimově Ústí. Ochutnal i mno-
ho dalších sportů, a  dokonce si 
k  sedmdesátým narozeninám se-
skočil v tandemu z letadla s padá-
kem. Své cesty, ale i další události 
pak vždy s  chutí zaznamenával, 
ať už na  kameru, nebo na  papír, 

a  s  psaním pokračuje dodnes se-
pisováním pamětí a různých úvah 
o  životě. Svůj básnický um pak 
uplatnil i  při tvorbě přání a  ver-
šovánek k  různým výročím pro 
známé i na „zakázku“. Pepa se vždy 
zajímal o mnohé inspirativní osob-
nosti. Občas se však s  pouhým 
sledováním jejich životů v knihách 
či televizi nespokojil a přál si osob-
nosti více poznat, a tak si dopisoval 
s Věrou Čáslavskou či s cestovateli 
Jiřím Hanzelkou, Miroslavem Zik-
mundem i mnoha dalšími. Zálibu 
potkávat se s  přáteli, povídat si, 
bavit se má dodnes. I když známé 
osobnosti už neoslovuje, raduje 
se z každé příležitosti pohovořit si 
s partnerkou Radkou nebo si zajít 
na pivo s dětmi či s vnoučaty.

Samozřejmě že síly ubývají a ne-
duhy se hlásí čím dál častěji, ale 
důležité je, že má Pepa stále dost 
důvodů těšit se na každý další den. 
Tím nedávným potěšením pak 
bylo narození pravnuka Pepči.

A  já si společně se cvičiteli 
ČASPV i celou rodinou přeji, aby 
si dnes už praděda Pepa užíval ži-
vota aktivně a spokojeně a těšil nás 
svou přítomností co nejdéle.          

Jitka Vrbová
kronikářka kostela

V létě 2001 vítr poškodil plech 
na báni věže kostela. Klempíř 

pan Feik z  plošiny pana Honsy 
sundal z  věže poškozenou báň, 
aby podle ní mohl vyrobit novou. 
V létě 2001 do farnosti přišel nový 
jáhen Jiří Kalaš. V  srpnu 2001 se 
v  kostele ještě dokončovala in-
stalace reproduktorů. V  pátek  
31. srpna 2001 se na farní zahradě 
konal táborák pro děti i  dospělé 
na závěr prázdnin. Poutní mše se 
konala v neděli 16. září 2001. Krás-
nou květinovou výzdobu kostela 
zajistila jako vždy Marie Štefanová 
ml. 

V  pátek 21. září 2001 se konal 
na  farní zahradě podzimní tá-
borák pro děti a v  sobotu 6. října 

děti z naší farnosti jely autobusem 
na  dětskou diecézní pouť na  Sva-
tou Horu.

V  neděli 21. října sloužil mši 
v  Sezimově Ustí novokněz P.  Ro-
man Musil a uděloval novokněžské 
požehnání. Trvale sloužil v Kloko-
tech u bratrů oblátů.

V  říjnu 2001 měl pan Feik vy-
robenou novou báň z mědi, která 
nahradila báň poškozenou letní 
vichřicí.  

O  každodenní květinovou vý-
zdobu v  kostele se od  podzimu 
2001 začala starat modlitební sku-
pina žen (hlavně Marie Sezimová 
a Anna Jůzová). 

V  neděli 25. listopadu 2001 se 
loučil s  naší farností P.  Zdeněk 
Čížkovský, OMI z Klokot, protože 
bude odcházet na Moravu do Kro-
měříže.  

Bohoslužby 
v kostele Povýšení sv. Kříže
v běžném týdnu:
Neděle   9:30 hodin 
Úterý  17:00 hodin
Pátek    17:00 hodin
Sobota   8:00 hodin

Kontakty na kněze:
P. Michal Pulec
tel.: 731 402 876
e-mail: faratabor@volny.cz

P. Tomasz Piechnik
tel.: 607 918 518
e-mail: quatsch@centrum.cz

Mgr. Václav Mikula 
(nemocniční kaplan) 
tel.: 737 266 125
e-mail: kaplanstvi@nemta.cz        

Kostel v Sezimově Ústí 
– historie a současnost – 38. část

Pepa Veselý oslavil 85. narozeniny



www.sezimovo-usti.cz

květen 2023

6

Ivan Dvořák 
předseda ZO ČZS

Zahrádkář sice – podobně jako 
čert – nikdy nespí, ale pokud 

nemá skleník, musí se řídit poča-
sím. I  naše zahrádkářské zařízení 
se probouzí, už máme za  sebou 
prodej objednaných raných bram-
bor. Ty už jsou nejspíše v  zemi 
a chystají se rašit. Bohužel zrovna 
brambory jsou velmi citlivé na jar-
ní mrazíky, spálí je i ten sebemenší. 
Ale zahrádkář může být připraven 
a  zabrání tomu. V  prodejně hno-
jiv máme v  nabídce i  netkanou 
textilii, kterou můžete na  hrůbky 

natáhnout a porost brambor proti 
mrazíkům ochránit. A  nemusíme 
ji hned sundávat. Netkaná textilie 
může chránit dál, zlepšovat klima 
těsně nad bramborami, ale i  nad 
ředkvičkami (chrání je proti červi-
vosti, pod textilií ani tolik nepálí. 
Netkanka nevadí při zalévání, ne-
brání dešti. V  sortimentu máme 
komplexní hnojiva se stopovými 
prvky i  hnojiva jednosložková, 
vhodná k  přihnojení během ve-
getace. Pokud chcete vědět jaká, 
podívejte se na naše stránky www.
zahradkari.cz. 

Tam, kde se vysemenilo velké 
množství plevelů a  zamořuje po-
rosty výsevů můžeme zhruba tři 

týdny před výsevem zapravit dusí-
katé vápno. Do hloubky 10–15 cm. 
Pomůže semena plevelů likvidovat 
ještě před vyklíčením. Při další 
přípravě na  setí ale nesmíme ky-
přit nebo rýt hlouběji, než jsme ho 
dávali. To bychom do vrstvy ošet-
řené dusíkatým vápnem vyzdvi-
hli semena, která jsou níže a živá. 
Prodejna hnojiv je otevřená vždy 
poslední čtvrtek v  měsíci, od  15 
do 17 hodin. 

Krom prodeje hnojiv a například 
jmenované netkané textilie si mů-
žete doplnit zásobu rašeliny u kyse-
lomilných trvalek nebo kanadských 
borůvek, zakoupit kůru na mulčo-
vání trvalkových záhonů, záhonů 

se jmenovanými kanadskými bo-
růvkami, ale i  s  malinami, ostru-
žinami, rododendrony, vřesy, vře-
sovci, hortenziemi a dalšími druhy, 
které mají raději přistíněnou, vlhčí 
zem okolo svých kořenů. Také se 
s  Ing.  Fukou, který zde prodává 
můžete domluvit o věcech dalších. 
Přítomní zahrádkáři a členové z ko-
lonií, kde není možnost objednat si 
známky prostřednictvím zástupce 
kolonie ve výboru ZO ČZS, si zde 
mohou známky zakoupit. Pro za-
znamenání do  kalendáře uvádím 
dny, kdy se bude prodávat, praktic-
ky až do konce sezony 2023. 27. 4, 
25. 5., 29. 6., 31. 8., 28. 9., 26. 10., 
vždy v době od 15 do 17 hodin.     

Jana Dvořáková
Radka Panská
učitelky ZŠ Školní nám.

Naši prvňáčci z  1.A zavítali 
do knihovny, aby si vyprávěli 

o zvířátkách. K dispozici jim byly 
knihy Nerozluční přátelé a  Slon 
a mravenec.

Prvňáčci s radostí popustili uzdu 
své fantazie, když přemýšleli, jaké 
problémy mohou nastat v  soužití 
slona, mravence a  veverky. A  ani 
přátelství kočky s papouškem, krá-
vy se srnkou či psa s kachnou jim 
nepřipadalo vůbec divné.

Na  závěr jarního povídání do-
stali naši žáčci úkol nejtěžší – na-
malovat zvířátko, kterým se cítí 
být. To vám bylo legrace!

1.B nemohla zůstat pozadu 
a  připomněla si výročí narození 
autora pohádek Hanse Christiana 
Andersena. 

Nejdříve si o pohádkách jen tak 
vyprávěli. Vymýšleli, podle čeho 
pohádky poznáme, jaké postavy, 
živočichové a  předměty se v  nich 
nejčastěji objevují, a společně jsme 
si pak představili i pana Andersena 
a jeho pohádky.

Potom už se děti rozdělily 
do skupin a na stanovištích plnily 
úkoly, které se týkaly Večerníčko-
vých pohádek. Děti skládaly jména 
postaviček ze slabik, pečlivě hleda-
ly rozdíly mezi obrázky, bojovaly 
v pexesu, skládaly rozstříhané ob-
rázky a potily se při luštění křížov-
ky. Aby si odpočinuly od písmenek 
a slov, vytáhly si pastelky, fixy a vo-
dovky a kreslily pohádkové stromy 
Pohádkovníky. 

Všichni naši malí čtenáři si 
chvilky s knížkami krásně užili.    

Petra Svatoňová
učitelka ZŠ Školní nám.

Přesně tato slova Jiřího Suchého 
před několika lety dala název 

jarní akci, která se tradičně koná 
na  2. stupni ZŠ Školní náměstí. 
O pravdivosti citátu se každoročně 
přesvědčuje napříč všemi ročníky 
vyššího stupně každý, komu poezie 
není cizí. Milovníky mluveného 
slova čekaly někdy dech beroucí, 
jindy nervozitou mírně utlumené 
výkony, které vždy byly oceněny 
bouřlivým potleskem. Odpole-
dnem se nesly nejen básně z  řad 
autorů českých a zahraničních, ale 
i prozaické texty či přednes autor-
ských básní, jejichž interpretaci 
volili především starší žáci.

A  jak vše dopadlo? V  mlad-
ší kategorii bral bronz Radim 
Mareš z  6.B se svým přednesem 
Erbenovy Polednice, na  druhé 

příčce se umístila Zuzana Drti-
nová z  téže třídy s Psem u soudu 
Miloše Kratochvíla. Na  nejvyšším 
místě stanula Bára Novotná ze 
7.B, která sáhla po  textu z  lidové 
tvorby – Čert a Káča. V kategorii  
8. a  9. tříd obsadil třetí místo 
s  přednesem básně Jiřího Žáčka 
Hledám tátu Adam Stejskal z 8.C. 
Druhým se stal Marek Švec z 9.A, 
jenž volil Svatbu Fráni Šrámka. 
Na zlato dosáhl Jan Belada z 9.B se 
svým autorským textem Velryba.

I  když je obecně platnou prav-
dou, že s přibývajícím věkem ubý-
vá chuť recitovat, letošní ročník 
můžeme opět považovat za úspěš-
ný. Šlo totiž o oslavu nejen poezie 
a literatury jako takové, ale i všech, 
kteří s hlavou vztyčenou reprezen-
tovali svoji třídu. Patří jim velký 
dík a  doufáme, že chuť přednášet 
v nich bude stále uchována. Vždyť 
přeci víme, že trocha poezie niko-
ho nezabije…                                     

Zahrádkáři městu

Jarní posezení s knihou Trocha poezie nikoho nezabila



2023 květen

www.sezimovo-usti.cz 7

Jana Mikulenková
A ŽÁCI 3. A 
ZŠ Švehlova

Nad levým břehem řeky Lužni-
ce se stáčíme, nikomu nevadí, 

že ještě zimní krajinou kráčíme. Je 
sobota 18. března a za několik dní 
již přijde Vesna. Na  lavičce v  lese 
zastávku dáme, pojíme dobroty, co 
v batozích máme. Od obce Větrovy 
vidíme okolí celé, ke škole se vrací-
me a sluníčko krásně hřeje.           

  
Věra Cápalová 
ZŠ Švehlova

ZŠ Sezimovo Ústí I. uspořádala 
v  úterý 3. dubna Velikonoční 

školní jarmark. Děti měly s přípra-
vou historicky prvního školního 
jarmarku spoustu práce.

Každá třída měla dva prodej-

ní stolky. Během okamžiku je 
děti zaplnily malovanými vajíčky, 
pletenými pomlázkami, kuřátky, 
ovečkami z  popkornu, papírový-
mi zajíčky, dřevěnými slepičkami 
a  mnoha dalšími velikonočními 
výrobky. Na  své si přišly i  mlsné 
jazýčky. Nešlo odolat krásně zdo-
beným perníčkům, buchtám, ko-
láčům, lízátkům a  dalším dobrů-

tkám. Oficiální zahájení jarmarku 
proběhlo od tří hodin. Stovky ná-
vštěvníků, rodičů a dětí měli z čeho 
vybírat a  malí obchodníci zjistili, 
jaké to je být prodavači. Žáci si 
vyzkoušeli práci s  penězi, komu-
nikaci se zákazníky a  kolektivní 
spolupráci u  prodeje. Procvičili 
své matematické schopnosti. Jejich 
rozzářené oči a úsměv ve tváři po-
tvrdily úspěch celého setkání. 

Děti, rodiče i  učitelský sbor 
dokázali společně vytvořit vel-
mi příjemné prostředí. K  tomu 
také přispělo dobré občerstvení 
a  bohatá tombola, složená z  darů 
od sponzorů, rodičů a pracovníků 
školy. Bylo možné vyhrát krásné 
dorty, sady nádobí, elektroniku 
nebo zapůjčení automobilu Toyota 
na víkend.

Vedení školy by chtělo podě-
kovat všem sponzorům, rodičům 
a  zaměstnancům školy za  spolu-
práci.



    
Nikola Pízová
ZŠ Švehlova

V  březnu se naše třída 5.A zúčastnila 
výstavy Moravské Velikonoce v  Gale-
rii 140, která se nesla v  duchu oslav 
Velikonoc. 

Prohlídkou nás provázela paní, 
která interaktivní formou ujas-

ňovala průběh a  tradice jarních 

svátků zakonče-
ných obdobím 
Velikonoc. Děti 
se seznámily 
s  masopustem, 
tradicemi a dal-
šími zvyky, které se k  tomuto ob-
dobí vážou. Nejvíce se dětem líbila 
přehlídla kostýmů, které si potom 
také vyzkoušely na sobě. Velice se 
jim tato výstava líbila. 



Ivana Jirmusová
MŠ Zahrádka

Děti v  naší MŠ 
se už nemohly 

dočkat jara. Nejpr-
ve vynesly Morenu 
do  řeky, potom se 

snažily pěkné počasí přivolat pís-
ničkou, voláním, nebo barevnými 
obrázky. Také rodiče nám pomá-
hali, ale nebylo to nic platné. Děti 
se tedy domluvily s paní učitelka-
mi, že to zkusí jinak. Nalákají jaro 
na barvičky!

Celá školka hýřila barvami 
– u  Berušek bylo vše červené – 
od oblečení dětí až po hračky, které 

si děti mohly přinést z  domova. 
Z Broučků se stali žluťásci – třídu 
rozsvítilo obrovské sluníčko, kte-
ré děti namalovaly temperovými 
barvami a  ozdobily kytičkami. 
Včeličky ze 3. třídy se držely hesla 
„Komu se nelení tomu se zelení“ 
– pilně modelovaly zelené žabky 
a dinosaury, a k tomu si prozpěvo-
valy „Travička zelená“. A  nejstarší 
Motýlci, u těch se to krásně modra-
lo – pití nalévala paní kuchařka 
do modrých kelímků, ochutnávaly 
se modré dobroty, prostě – „modrá 
je dobrá“.

A tak když Jaro všechnu tu ba-
revnou krásu uvidělo, neodolalo 
a přichvátalo nejen k dětem ze Za-
hrádky.                                            

Velikonoční jarmark Vítání jara

Výstava Moravské Velikonoce Barevný týden 



www.sezimovo-usti.cz

květen 2023

8

Jarmila Hlubinková

Pěvecký sbor Nokturno zve 
všechny příznivce sborového 

zpěvu na Jarní festival. V letošním, 
již 16. ročníku, se představí dětský 
pěvecký sbor Sněženka – Orlová, 
DPS Carmina bona – Zlín, Milev-
ský smíšený sbor – Milevsko, smí-
šený sbor Concerto – Ústí nad La-
bem. Celý festival zaštítí pěvecký 
sbor Nokturno spolu s komorním 
souborem Nokturneto.Uslyšíte jak 
ty nejmenší zpěváčky, tak i  sbory 
na vysoké pěvecké úrovni. Na fes-

tivalu zazní skladby nejrůznějších 
žánrů, skladby českých i světových 
autorů. Tradičně nebudou chybět 
ani společné písně, které zazní 
na závěr festivalu.

Festival proběhne ve  Spektru 
v Sezimově Ústí v pátek 19. května 
2023 v 19 hodin. Pokračovat bude-
me ještě v sobotu 20. května 2023 
v 10 hodin v Táboře v kostele Círk-
ve československé husitské, kde se 
představí s  pozměněným progra-
mem sbory Carmina bona, Con-
certo a Nokturno s Nokturnetem. 

Těšíme se na vaši návštěvu, sbor 
Nokturno.                                           

Naší školce byla začátkem to-
hoto roku propůjčena za-

hradní plaketa „Přírodní zahrada“ 
České republiky. Ta není jen ozdo-
bou u vstupu do naší školky, ale je 
také vždy poděkováním majitelům 
zahrady, kteří s přírodou spolupra-
cují.  Cesta k  plaketce vede přes 
splnění nejrůznějších kritérií, a  to 
již při jejím zakládání, až po  sa-
motnou péči o  ni. Tato kritéria 
ukazují na  to, jak důležité a  sou-
časně jednoduché je dát zahradě 
prostor samotné přírodě. Komu 
se povede být touto plaketou vy-
znamenán, má všechny důvody 
k tomu, být na svou zahradu pyšný, 
neboť taková zahrada je cenným 
příspěvkem k  ochraně životní-
ho prostředí. Ideu „Přírodních 
zahrad“ uvedl do  života zemský 
hejtman Mgr.  Wolfgang Sobotka. 
Přírodní zahrady jsou iniciativou 
spolkové země Dolní Rakousko 
ve  spolupráci s  organizací „Natur 
im Garten“. Do České republiky se 
projekt dostal již v roce 2001 a neu-
stále se zde rozšiřuje. Jeho hlavním 
nositelem je spolek Přírodní za-
hrada z.s. Tyto zahrady jsou velmi 
hodnotným životním prostorem, 
představují pestrý a biologicky roz-
manitým ekosystém. Nám ve škol-

ce skýtá zdravou úrodu, odpočinek 
a spoustu zážitků. Všichni se v ní 
cítíme dobře, protože „spolupra-
cujeme s přírodou a ona spolupra-
cuje s námi.“ Školková zahrada se 
stala životním prostorem mnoha 
druhů trvalek, bylin, keřů a spolu 
s dětmi se vždy těšíme z každého 
nového živočicha, který u nás na-
jde svůj domov, ať už je to pták, 
motýl či nějaký brouček. I  naše 
děti se tu mohou vyřádit a dosyta 
si vyhrát a při tom hýčkat své chu-
ťové buňky zdravými sezonními 
plody. Zahrada je totiž pokojným 
světem pro sebe sama, v němž se 
lidé, zvířata a rostliny ve vzájemné 
symbióze podporují a prospívají si. 
A o to nám tady všem ve školce jde 
především!                                        

V letošním školním roce si Zá-
kladní umělecká škola Sezi-

movo Ústí připomíná sedmdesáté 
páté výročí svého založení. Z malé 
školy z  roku 1947, vyučující žáky 
pouze v hudebním oboru, je dnes 
velká čtyřoborová škola s  téměř 
540 žáky. K  tomuto výročí jsme 
připravili představení dětské opery 
BRUNDIBÁR, od jejíhož provede-
ní v terezínském ghetu letos uplyne 
právě osmdesát let. Domníváme 
se, že příběh opery o souboji dobra 
a  zla, končící sborem „Brundibár 
poražen“, je stále aktuální.

DĚTSKÁ OPERA 
BRUNDIBÁR
Hudba: Hans Krása, Libreto: Adolf 
Hoffmeister
Účinkují: Žáci a  učitelé Základní 
umělecké školy Sezimovo Ústí
SÁL SPEKTRUM 
SEZIMOVO ÚSTÍ, 
10. a 17. května 2023 od 18.00
Vstupenky v předprodeji v kance-
láři ZUŠ, telefon 381 275 383, nebo 
na  místě hodinu před představe-
ním.

Úspěchy ZUŠ v soutěžích.
V  krajském kole soutěže v  ko-

morní hře s převahou smyčcových 
nástrojů ve  Strakonicích získaly 
soubory pod vedením Heleny Po-
kutové třikrát 1. místo!

V krajském kole soutěže ve hře 
na akordeon v Třeboni získali žáci 
ze tříd Dany Mužíkové a  Heleny 
Pokutové čtyři první a  dvě druhá 
místa.

Jaroslav Pokuta (absolutní vítěz) 
a Duo Our Story (Jaroslav Pokuta 
a Adriana Danielová) pak postou-
pili do  CELOSTÁTNÍHO KOLA 
v Chrudimi!

V  regionálním kole soutěže 
Czech Dance Masters v  Českých 
Budějovicích získali žáci tanečního 
oboru vedeni Markétou Švecovou 
1. místo s  postupem do  CELO-
STÁTNÍHO KOLA v  Chomutově 
a  skupina nejmladších žáků pak 
krásné 6. místo! 

VŠEM SOUTĚŽÍCÍM SRDEČ-
NĚ BLAHOPŘEJEME!

Jaroslav Pokuta a  Adriana Da-
nielová postoupili do celostátního 
kola soutěže ZUŠ v Chrudimi.       

Václav Gabriel
ČSOP ZO Sezimovo Ústí

Čejka chocholatá patří mezi 
bahňáky a  je pro mne jeden 

z poslů jara. Vrací se k nám z jiho-
západní Evropy a severní Afriky, 
kde zimuje, již koncem února. 
Se zatajeným dechem pak mů-
žeme sledovat její jarní zásnub-
ní lety. Za  rychlého letu prudce 
mění směr, při němž se obrací 
i na záda. Poté vystoupá do výš-

ky, kde se prudce obrátí a  klesá, 
až těsně nad zemí změní směr 
letu. Na  zemi i  hnízdí, hloubí si 
důlek, do něhož snáší svá vajíčka. 
Její potrava se skládá z  různých 
bezobratlých živočichů. Tento 
krásný pták rychle z naší krajiny 
mizí. Nejzávažnější důvody jsou 
úbytek mokřadů, vysoce inten-
zivní velkoplošné zemědělské 
hospodaření, zástavba ve  volné 
krajině a v některých státech Ev-
ropy, kde zimuje, je stále lovným 
ptákem. V  okolí našeho města 
jsem ji pozoroval za  průmyslo-
vou zónou u  Plané nad Lužnicí. 
Odtud je i tato fotka. Avšak v loň-
ském roce jsem ji tam nezahlédl. 
Je to plachý pták, tak nevím, zda 
to byla náhoda, či za to může stále 
se rozrůstající průmyslová zóna. 
Čejku chocholatou můžeme stále 
zastihnout v okolí Turovce.           

Jarní festival sborového zpěvu

Pozvánka ZUŠ

Zahradní plaketa pro MŠ Lipová                

Ptačí rubrika 
Václava Gabriela



2023 květen

www.sezimovo-usti.cz 9

Lenka Kotková

Sezimácký klubík je místem pro 
setkávání těch nejmenších a je-

jich rodičů, ale nejen pro ně. V pon-
dělí od 18:00 se zde schází podpůr-
ná skupina rodičů dětí s  ADHD 
se Zuzkou. Ve  středu od  12:30 se 
koná „školička a  čtenářská dílna“ 
pro předškoláky s Lenkou a Noe-

mi, kde procvičují sluchové a zra-
kové vnímání, předmatematické 
dovednosti v prostředích Hejného 
matematiky, předčtenářské do-
vednosti, grafomotoriku a  další. 
Pravidelnou „herničku“ pro ba-
tolátka zde máme každý čtvrtek 
9:00–11:30. Maminky si zde mo-
hou odpočinout a  popovídat při 
kávě s  Eliškou a  Lenkou, zatímco 
si děti pohrají. Dále se zde scházejí 

uzavřené skupinky maminek s dět-
mi k vlastním pravidelným aktivi-
tám. Prostory klubíku si je také 
možné zamluvit pro narozeninové 
oslavy dětí a k dalším dětským se-
tkáním. V případě zájmu je možné 
nás kontaktovat na Facebooku Se-
zimácký Klubík, nebo na  webové 
adrese adrese sezimackyklubik@
gmail.com.                                          

Michaela Drdová
TJ SPARTAK MAS 
– oddíl sportovní gymnastiky

Dne 1. 4. a tedy na Apríla, pro-
běhly první velké jarní závody 

sportovních gymnastek. Za skvělé 
konkurence, kdy se závodu zúčast-
nilo přes 160 závodnic z  oddílů 
z celé ČR, se výprava Sezimáckých 
sportovních gymnastek mezi nimi 
rozhodně neztratila. 

Po  tvrdé zimní přípravě byli 
i  trenéři zvědavi, jak si která 
z děvčat s novými či „vyladěnými“ 
sestavami poradí.

Vítězství, které jistě povzbudilo 
všechny, že se v  přípravě makalo 
dobře, získala v  jedné z  nejpres-
tižnějších kategorií závodu Hana 
Slabá (4B). I  8. místo Evy Štem-
berkové, která po  podzimním 
zisku bronzové medaile z  MČR 

a  postupu z  „C“ linie absolvovala 
v  béčkách první závod, žádným 
propadákem nebyl.

Další medaile na  sebe nedaly 
dlouho čekat, a  nakonec domů 
holky vezly ještě tři.

Druhé místo v  kategorii 5+6C 

získala Aneta Kopecká. Bronzové 
pak byly Adéla Sikorová (3+4C) 
a Veronika Jančíková (0B). Do vý-
sledné desítky se pak „procviči-
ly“ ještě: 4. místo Petra Ederová 
(3+4C), 5. místo Lajla Dračková 
(5+6C), 6. místo Anita Šonková 

(3+4C), 7. místo Sofie Hůlková 
(1A), která cvičila s o rok staršími 
děvčaty, což je v této kategorii vel-
kým handicapem, přesto se závod 
Sofince velmi povedl.

Svoje vůbec první velké gym-
nastické závody pak, v  různých 
kategoriích, ale s  uznáním svých 
trenérů absolvovaly Tereza Dole-
žalová, Tereza Čapková, Michaela 
Cimpová, Štěpánka Krejčí, Vero-
nika Křížová, Sofie Vojtěchová, 
Natálie Stránská, Justýna Hrachov-
cová, Sofie Pánková a Natálie Po-
spíchalová.

Vystoupením 21 gymnastek 
jsme byli zároveň i  nejpočetnější 
skupinou, která se závodu zúčast-
nila.

I tento fakt svědčí o stálé kvalitní 
práci trenérů s  dětmi a  vysokém 
zájmu o  sportovní gymnastiku 
v Sezimově Ústí a okolí.                   

Alena Kalinová, Jiří Holý
Hladoví Hroši

Méně oblíbená část sezony, 
zimní příprava, je za  námi. 

Softballový klub Hladových 
Hrochů se opět těší ven na  své 
krásné hřiště v areálu u Kozského 
potoka v  Sezimově Ústí. Zimní 
příprava probíhala tradičně v tělo-
cvičnách základních škol a byla do-
plněna regenerací v  bazénu v  Tá-
boře a wellness centru na Komoře.

Od dubna začali softballisté i je-
jich příznivci vyhlížet jaro. První 
brigády sice nebyly zalité sluncem, 
ale kus práce je hotov.  Hřiště se 
po zimním spánku pomalu dostalo 

do kondice a my mohli začít tréno-
vat venku. 

Čeká nás další sezona. Jaká 
bude? Letos chceme všechny kate-

gorie od nejmladších coachballistů 
U11 přes žáky U13, kadety U16, 
juniory U18 až po  muže posu-
nout v postavení tabulek, dostat se 
do bojů o bednu, ale hlavně užít si 
každý zápas a společné chvíle.

Od mužů se očekává boj o po-
stup zpět do  extraligové elity. 
Z  hostování se vrátili Bary Řízek 
a  Adam Bočánek. Z  Trhových 
Svinů po  dlouholeté spolupráci 
přestoupil do našeho klubu Robert 
Hanzal a  velké naděje vkládáme 
také do  našich juniorů, kteří se, 
jak věříme, plnohodnotně začlení 
do kádru áčka. 

Už tradičně se podařilo umístění 
softballu v  anketě Sportovec roku 
okresu Tábor 2022. Mezi vyhlá-

šenými jednotlivci nechyběl opět 
Adam Bočánek a mezi talenty roku 
byl vyhlášen David Lenghardt.

Vrcholnou akcí letošní sezóny 
bude pořádání Mistrovství Ev-
ropy juniorů U18 a  kadetů U16 
na  našem hřišti u  Kozského po-
toka a v Táboře v areálu Komora. 
Akce se zúčastní celkem 10 týmů. 
V  obou kategoriích Češi obhajují 
zlaté medaile. Po  pořadatelských 
zkušenostech z loňských let chystá 
organizační tým bohatý dopro-
vodný program a  úpravy obou 
areálů. O programu a dění budeme 
v předstihu informovat v médiích 
a  na  sociálních sítích. Těšíme se, 
že navštívíte oba areály a  přijdete 
podpořit naše hráče.                        

Co čeká Hladové Hrochy? 

David Lenghardt – talent roku 2022 

Sezimácké gymastky ladí formu

Sezimácký klubík



www.sezimovo-usti.cz

květen 2023

10

INZERCE

Veronika Dvořáčková

Na  apríla, tedy 1. dubna, se 
konal třetí ročník úklidu 

odpadků ve  Starotáborském lese. 
Obyvatelé Sezimova Ústí se i přes 
nepřízeň počasí znovu připojili 
k  celorepublikové akci „Ukliďme 
Česko“. 

Na dvacet malých i velkých dob-
rovolníků z  lesa mezi Benešovou 
vilou a  Soukeníkem odstranilo  
8 plných pytlů odpadků, což před-
stavuje více než 150 kg odpadu. 
Vedle papírků od  sušenek a  bon-
bonů, krabiček od  cigaret, vajglů, 
skleněných a plastových láhví, ple-
chovek a  papírových kapesníčků 
na  ně čekaly i  takové „poklady“, 
jako starý hrnec, železné tyče nebo 
prošoupaná pneumatika. 

Co nás letos opravdu nemile 
překvapilo, bylo obrovské množ-
ství kapesníčků, které lidé použí-
vají místo toaletního papíru. V lese 

jich byly desítky. Nejvíce jsme jich 
našli v  okolí odpočinkového altá-
nu. Přitom hned vedle stojí popel-
nice, kam se dá odpad vyhodit. 

Ráda bych moc děkovala všem 
účastníkům a  účastnicím za  po-
moc! Výsledek stojí za to a doufám, 
že čisto v lese aspoň chvíli vydrží. 

Soňa Trostová
Hvězdárna Fr. Pešty

Úkazy
Májová obloha pro nás připra-

vila krásná seskupení souhvězdí, 
mlhovin a hvězdokup na rozhraní 
zimní a  jarní oblohy. Velký vůz 
najdeme v 21 h přímo nad hlavou. 
Za  soumraku spatříme typicky 
jarní souhvězdí Lva nad jihový-
chodem, souhvězdí Panny vrcholí 
na jihu ve 22 h a Pastýř o půlnoci, 
tehdy nad východem vystupují již 
všechna letní souhvězdí i  široká 
Mléčná dráha. Ve druhé polovině 
noci se nebe na  východě rozzáří 
bohatstvím hvězd léta. Obrazec 
letního trojúhelníku s  hvězdami 
Vega, Deneb a Altair dominují ob-
loze.

Planety se v  květnu rozdě-
lí do  večerních a  ranních dvojic. 
Zatímco na večerní obloze se skví 
Venuše a  sekunduje jí slábnoucí 
Mars, na ranní oblohu se poněkud 
nesměle vrací spolu se Saturnem 

také Jupiter. Merkur bude nepozo-
rovatelný.

23. 5. bude pozorovatelné se-
skupení Měsíce, Venuše, Marsu 
a  dvojice hvězd Pollux a  Castor 
na večerní obloze.

SLUNCE – putuje v  Býku  
a  21. května v  9 h a  9 min SELČ 
vstupuje do  znamení Blíženců. 
V květnu přibývá dne o 1 h 23 min.

MĚSÍC – Úplněk 5. 5., v přízemí 
se ocitne 11. 5. (vzdálenost 369 ti-
síc km – nejblíže Zemi), Novoluní  
19. 5. a v odzemí 26. 5. (vzdálenost 
404 tisíc km od Země).

Výročí
14. 5. 1973 – před 50 lety vypuš-

těna na oběžnou dráhu nebeská la-
boratoř Skylab. Jméno Skylab nesl 
i celý program zahrnující tři mise 
astronautů v  lodích Apollo 18, 19 
a  20, původně určené pro Měsíc, 
kteří po trojicích pracovali na sta-
nici od května 1973 do září 1974. 
Délka letu misí trvala 28, 59 a 84 
dny. Stanice zanikla v  atmosféře 
11. 7. 1979                                              

Hvězdárna Františka Pešty     Osm pytlů odpadků zmizelo 
ze Starotáborského lesa

Vše od tisku a reklamy:
 

vizitky  I  pozvánky  I  letáky, 
prospekty  I  obálky  I  brožury  I  katalogy 

zpravodaje  I  bannery  I  samolepky 
technické výkresy a další...

bannery  I  reklamní desky 
polepy dopravních prostředků

značení provozoven  I  světelné reklamy…

RUDI, a. s.
Komenského 1839, 390 02 Tábor

tel.: 381 259 680, mobil: 608 271 580, e-mail: dan@rudi.cz

www.rudi.cz



2023 květen

www.sezimovo-usti.cz 11

Změna programu 
a termínů vyhrazena. 

AKCE

MÁJOVÉ SLAVNOSTI
1. května 9–12 hod.
park před Spektrem
První máj – lásky čas. Oslavte 
ho s  námi! Přijďte si poslechnout 
kapelu Swing Band Tábor nebo 
prohlédnout ukázky výcviku psů. 
Nebudou chybět ani stánky, ská-
kací hrad a  spousta další zábavy 
pro děti. Program a různé soutěže 
připraví skauti ze střediska Černá 
růže Sezimovo Ústí.
vstupné: zdarma

BAŤŮV BĚH
1. května 12 hod.
park před Spektrem
Každoroční závod s  cílem na  Ko-
zím hrádku pro běžce všeho věku. 
Registrace na https://prihlasky.4ti-
ming.cz/ nebo na místě před star-
tem.
Časový harmonogram:
10:00–11:45 prezence v  parku 
před Spektrem
12:00 start
13:00 vyhlášení výsledků na  Ko-
zím hrádku
startovné: zdarma

PIETNÍ AKT
5. května 18 hod.
Husovo náměstí, SU I
Pietní akt u  památníku padlých 
k  výročí konce II. světové války. 
Na akci vystoupí děti z pěveckého 
sboru ZŠ Švehlova pod vedením 
Jindřišky Papežové a Kryštof Fol-
týn.

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
5. května 20:15 hod.
náměstí T. Bati

Přijďte si poslechnout bubenic-
ký soubor WildSticks, který nám 
ve  20.15 hodin zahraje na  ná-
městí Tomáše Bati. Ve  20:30 
s rozsvícenými lampiony vyrazíme 
po Okružní ulici k letnímu kinu, kde 
vystoupí Drumline Cadets ze ZUŠ 
Sezimovo Ústí a mažoretky. Oh-
ňostroj Táborských střelců začne 
ve 21.15.
vstupné: zdarma

HURÁ NA HRAD! 
ODEMYKÁNÍ KOZÍHO
HRÁDKU
13. května 15 hod.
NKP Kozí hrádek

Turistická sezona na Kozím hrád-
ku začíná. Přijďte si užít bohatý 
program pro celou rodinu – spolu 
s  ukázkami šermířských soubojů 
jsme pro vás připravili dílny stře-
dověkých řemeslnických mistrů 
i  oblíbené  letové ukázky dravců. 
Atmosféru dokreslí středověká 
kapela.
vstupné: zdarma

JARNÍ FESTIVAL 
SBOROVÉHO ZPĚVU
19. května 19 hod.
sál Spektrum
V  letošním, již 16. ročníku, se 
představí dětský pěvecký sbor 
Sněženka (Orlová), DPS Carmina 
bona (Zlín), Milevský smíšený sbor 
a smíšený sbor Concerto (Ústí nad 
Labem). Celý festival zaštítí pě-

vecký sbor Nokturno spolu s  ko-
morním souborem Nokturneto.
Festival bude pokračovat v  sobo-
tu 20. květně v 10 hodin v Táboře 
v  kostele Církve československé 
husitské, kde se představí s pozmě-
něným programem sbory Carmina 
bona, Concerto a  Nokturno s  No-
kturnetem. Toto vystoupení bude 
i součástí akce celostátních koncer-
tů v rámci boje proti rasismu.
vstupné: zdarma

SEZIRUN
27. května 16 hod.
hájovna Nechyba

Už 7. ročník běžeckého závo-
du. Trasy lze absolvovat i  jako 
pěší procházku. Více informací 
na stránkách www.sezirun.cz.

ZUŠka VE SPEKTRU
25. května 18–20 hod.
galerie Spektrum
Druhý z klasických hudebních ve-
čerů, který pro návštěvníky Spekt-
ra připravili učitelé i studenti ZUŠ 
Sezimovo Ústí.
vstupné: 50 Kč

DIVADLO

NA STOJÁKA 
11. května 19 hod.
sál Spektrum
Oblíbená stand-up comedy show, 
tentokrát ve složení Ester Kočičko-
vá, Vojta Záveský a Daniel Čech.
vstupné: 300 Kč v  předprodeji 
(do 10. května), 350 Kč na místě

KULTURNÍ PROGRAM NA MĚSÍC KVĚTEN

ŘEDITELKA MSKS
737 254 683

vedenispektrum@sezimovo-usti.cz

INFORMAČNÍ 
CENTRUM 

(SPEKTRUM)
736 523 288 

(předprodej vstupenek)
infocentrum@sezimovo-usti.cz

OTEVÍRACÍ DOBA IC
PONDĚLÍ 8–12 | 13–16
ÚTERÝ 8–12 | 13–17
STŘEDA        8–12 | 13–16
ČTVRTEK 8–12 | 13–17
PÁTEK     8–12

POKLADNA
736 523 288

Online prodej vstupenek: 
www.kultura.sezimovo-usti.cz

GALERIE SPEKTRUM
Výstavy jsou přístupné  

v otevírací době informačního 
centra nebo kina a v době 

konání kulturních akcí MSKS.

KNIHOVNA 
MĚSTSKÝ ÚŘAD

381 201 145, 739 675 000
mk1@sezimovo-usti.cz

OTEVÍRACÍ DOBA

PO 9–11:30 13–17

ÚT – 13–15

ST 9–11:30 13–17

ČT – 13–15

PÁ 9–11:30 –

KNIHOVNA 
ŠKOLNÍ NÁMĚSTÍ

603 257 500
mk2@sezimovo-usti.cz

PO 8–12 13–16

ÚT 8–12 13–16

ST – 13–18

ČT 8–12 13–16

PÁ 8–12 –

www.kultura.sezimovo-usti.cz



www.sezimovo-usti.cz

květen 2023

12

OTEVŘENÉ MANŽELSTVÍ
Studio Dva divadlo
15. května 19 hod.
sál Spektrum

Hrají: Karel Roden, Jana Krausová
vstupné: 480 Kč

VEJŠLAP VYPRODÁNO
Divadlo Ungelt
23. května 19 hod.
sál Spektrum
Hrají: Jan Holík, Martin Písařík, 
Petr Stach

POHÁDKY

LUŽNICKÁ POHÁDKA 
21. května 15 hod.
sál Spektrum

Premiéra pohádky divadelního 
souboru Spektrum. Autorský pří-
běh Aleny Bláhové o  lásce, vodě 
a štěstí.
Režie: A. Bláhová
Hudba: S. Rybníčková
Výprava: A. Bláhová, D. Mikesková
Technická spolupráce, světla, 
zvuk: L. Zyka
Vedoucí souboru: J. Králík
Hrají: P.  Peroutka, J. Králík, M. 
Potocký, J. Janků, P.  Fiedor, M. 
Fiedorová, J. Pavlíková, V. Michal, 
K. Rybníčková, J. Greplová, J. Pro-
cházková, A. Němcová, S. Rybníč-
ková
vstupné: 80 Kč

VÝLETY

DOKSANY, ROUDNICE
NAD LABEM, ŘÍP
VYPRODÁNO
13. května
odjezd: 7.00 Spektrum, 

7.05 E55 zastávka MHD směr
Tábor, 7.15 Tábor ČD

GALERIE

VĚRA FROUZOVÁ 
& MARTIN FROUZ
9. května 17 hod.
galerie Spektrum
výstava přístupná
do 30. 6. 2023

Dva světy, jedna rodina. Unikátní 
výstava matky a syna, na které se 
snoubí abstraktní malba s  doku-
mentární fotografií.
vstupné na vernisáž: zdarma
vstupné na výstavu: 20 Kč

JINDE
17. května 17 hod.
galerie Spektrum
výstava přístupná
do 30. 6. 2023
Výstava prací žáků výtvarného 
oboru ZUŠ Sezimovo Ústí pod 
vedením Evy Volfové a  Alžběty 
Horynové.
vstupné na vernisáž: zdarma
vstupné na výstavu: 20 Kč

PŘIPRAVUJEME

DEN DĚTÍ
1. června 15–19 hod.
areál Hilton
Odpoledne plné zábavy a  her pro 
děti všeho věku. Zahraje kapela 

Pískomil a  přijde i  klaun PET, při-
pravená je bublinová laboratoř, 
malování na  obličej a  pletení co-
pánků, skákací hrady a  spousta 
dalších aktivit.
vstupné: zdarma

LUŽNICKÁ ŠLAPKA
10. června 13–18 hod.
Husovo nám. SÚ I

Tradiční nezávodní trasa pro hob-
by cyklisty, biketrialová show Ri-
deWheel teamu, lezecká stěna 
a lanový park pro děti. Start nezá-
vodu ve 14 hodin.
vstupné: zdarma

STREET ART
17. června 14–18 hod.
park před Spektrem

Pohodové odpoledne s  hudbou 
a barvami, k dispozici budou stán-
ky s  občerstvením a  pestrý pro-
gram.
vstupné: zdarma

VÝLET ŠKODA 
MLADÁ BOLESLAV
22. června
odjezd: 6.00 Spektrum, 
6.05 Husovo nám. SÚ I, 
6.15 Tábor ČD

V  Leteckém muzeu v  Mladé Bo-
leslavi si prohlédneme statické 
i  létající exponáty a  vyzkoušet si 
můžete také různé letecké simu-

látory a trenažéry. Hlavním bodem 
programu bude exkurze do muzea 
výrobních provozů Škoda auto. 
Na závěr navštívíme Svět Škodo-
vek, největší ucelenou sbírku spor-
tovních škodovek na světě.
Výlet s Luďkem Zykou.
Cena: 1.390 Kč. V ceně jsou zahr-
nuty vstupy a komentované pro-
hlídky.
Rezervace míst v  Infocent-
ru Sezimovo Ústí nebo na  tel. 
736 523 288

ROZTANČEME SEZIMÁK
30. června 18 hod.
náměstí T. Bati

Workshop pro děti i  dospělé pod 
taktovkou tanečníků ze 6dance.
vstupné: zdarma

KLUBOVNA III. VĚKU

ZPÍVÁNÍ
15. května 14:00 hod.
vestibul Městského kulturního 
střediska v Sezimově Ústí II 
S  lidovými písněmi a  milým slo-
vem k nám přijde „zadudat“ folk-
lórní soubor Dubínek pod vedením 
Andrey Lacinové.

NORDIC WALKING
22. května 14 hod.
sraz na cestě k hájence 
Nechyba 
Jarní sluníčko přímo vybízí k pro-
cházce. My se na  ni vydáme tím 
správným pohybem s  odbornými 
radami a instrukcemi Petry Kužel-
kové.

KNIHOVNA
29. května 14 hod.
sraz před budovou knihovny 
v Sezimově Ústí II, 
Školní náměstí
V  knihovně nás čeká představení 
knižních novinek nejen pro seniory 
a  také zábava v  podobě desko-
vých her.

KULTURNÍ PROGRAM NA MĚSÍC KVĚTEN



2023 květen

www.sezimovo-usti.cz 13

MĚSTSKÉ KNIHOVNY

KULTURNÍ PROGRAM NA MĚSÍC KVĚTEN

BOOK CLUB 
PRO DOSPĚLÉ
9. května 16–17:30 hod.
Knihovna Školní náměstí
Zveme na setkání s knihou, nad 
knihou, o  knize. Přineste si, co 
právě čtete. Book club je o  in-
spiraci, rozšíření obzorů, sdílení 
názorů a chuti se sejít. 

CYKLUS 
„SEZIMÁK ČTE DĚTEM“
16. května 14:30 hod.
Knihovna Školní náměstí
Naše první dobrovolnice Anett, 
která se zúčastnila i letošní Noci 
s Andersenem, bude dětem číst 
pohádky na  knihovním dvorku. 
Vhodné pro děti 3–7 let.

DIVADLO ZUŠ
23. května 17 hod.
Knihovna Školní náměstí
O  smolíčkovi, O  bohatém Mar-
kovi a chudém Miskovi, O silném 
Kulihráškovi
Již podruhé v  knihovně přivítá-
me divadelní soubor Jany Hubka 
Vanýskové ze ZUŠ, který nám 
na  dvorku zahraje tři známé 
i méně známé pohádky. Poslední 
dvě jsou ukrajinské lidové. Těšte 
se na jedinečnou příležitost vidět 
malé herce v akci.  

ČTENÁŘSKÝ KLUB 
PRO DĚTI 
3. května 16–17 hod.
Knihovna Městský úřad 

Představujeme světové osob-
nosti. Tentokrát přijde na  řadu 
Jan Řehoř Mendel, přezdívaný 
Otec genetiky. Zajímalo vás ně-
kdy, jak to, že nos máte po  dě-
dečkovi a po mamince barvu očí? 

Pojďme tomu přijít na kloub! Pro 
děti od 7 let.

DESKOVÉ HRY
10. května 16–17 hod.
Knihovna Městský úřad 
Podíváme se na hru Boj o Brada-
vice a Star Wars: Klonové války! 
Pro děti od 14 let.

KNIŽNÍ NOVINKY
Petra 
Soukupová: 
Nikdo 
není sám
Nikdo není 
sám, ale mož-
ná by někdy 

chtěl. Anebo jsme sami naopak 
všichni?

Peter May:
Ušlechtilá
stezka
Otec a dospí-
vající dcera 
bojují o  pře-
žití ve  válkou 

zmítané Kambodži. Podaří se 
jim k sobě najít cestu?

Jana 
Hanušová: 
Rádio 
v mrazáku
Jaké to je, sta-
rat se o  lidi, 
kterým dlou-

hý věk krátí paměť a zpomaluje 
čas?

Klára 
Smolíková, 
Ester 
Kuchynková: 
Morčata
v akci
Morčata Druk 

a  Šasí utekla ze zverimexu! 
Komu se s  nimi podařilo pro-
klouznout do městské divočiny?

KINO SPEKTRUM
PREMIÉRA

Úterý 2. 5. 17:30 
MAFIA MAMMA
akční komedie VB, IT, USA, 
2023, 101 min., 15 let, tit.

Kristin žije poklidný život 
v  Americe. Ve  vztazích jí to 
moc nevychází, ale kamarádky 
se pro ni rozdají a čas na sklen-
ku dobrého vína se také vždy 
najde. Když se dozví, že se 
stala hlavou mafiánské rodiny 
po  právě zesnulém dědečko-
vi, její život se obrátí naruby. 

Vyzbrojená uměním dělat ne-
odolatelné muffiny se vydává 
do Itálie převzít otěže rodinné-
ho podniku…
Hrají: T. Collette, M. Bellucci, 
A. Bressanello…

PREMIÉRA

Středa 3. 5. 17:30
Úterý 9. 5. 20:00
INVALIDA
komedie SR, 2023, 108 min., 
12 let
Divoké devadesátky. Šusťá-
kové soupravy, pestrobarevná 
saka, kazeťáky, videopůjčovny, 
začínající organizovaný zločin. 
Laco, údržbář muzea, se kvůli 
své výbušné povaze ocitá v ne-
správném čase na nesprávném 
místě a  po  setkání s  drsnými 
podvodníky skončí na  vozíku. 
A  rozhodne se vzít spravedl-
nost do vlastních rukou.
Hrají: G. Hološka, Z. Godla...

Čtvrtek 4. 5. 10:00
ZATMĚNÍ
černá komedie ČR, 2023, 
85 min., 15 let 

Pozdní odpoledne sychravého 
dne je předzvěstí neúplného 
zatmění měsíce a s  tím spoje-

ných pokleslých úmyslů. Netra-
diční postavení Slunce a  Luny 
dává vzniknout neobvyklému 
jevu, krvavému měsíci. Krvavý 
měsíc. Krev. Zatmění. 
Hrají: J. Štáfek, J. Zadražil,
 J. Jackuliak…

PREMIÉRA   3D
Čtvrtek 4. 5. 17:30
Pátek 5. 5. 17:30
Neděle 7. 5. 17:30 
STRÁŽCI GALAXIE: 
VOLUME 3
dobrodružný USA, 2023, 
150 min., 12 let, dab.
Oblíbená parta vesmírných 
ztroskotanců se zabydluje 
na  Kdovíkde. Jejich spokojený 
život však brzy naruší Rocke-
tova bouřlivá minulosti. Peter 
Quill, který se stále trápí ztrá-
tou milované Gamory, musí 
vypravit svůj tým na  nebez-
pečnou misi s  cílem zachránit 



www.sezimovo-usti.cz

květen 2023

14

KULTURNÍ PROGRAM NA MĚSÍC KVĚTEN

Rocketův život, přičemž nezdar 
v této misi může znamenat ko-
nec Strážců tak, jak je známe.
Hrají: Ch. Pratt, D. Bautista, 
P. Klementieff…

Sobota 6. 5. 15:00
Sobota 13. 5. 15:00
Sobota 20. 5. 17:30
SUPER MARIO BROS. 
VE FILMU 
animovaný USA, 2023, 
92 min., příst., dab.

Na celém světě nenajdete po-
pulárnější instalatéry, než jsou 
kníratí bráchové Mario a Luigi. 
Legendární hrdinové ze slav-
ných videoher se nyní vydávají 
na  filmové plátno zachránit 
princeznu Peach.
Režie: A. Horvath, M. Jelenic

PREMIÉRA

Sobota 6. 5. 17:30  
ŽIVOT KOTĚTE
rodinný F, 2023, 83 min., příst. 

Desetiletá Clémence a  Vrnil-
ka, její mourovaté koťátko, od-
jíždějí z  Paříže na  prázdniny 
do Vogéz. Příhody a nečekaná 
setkání, které Clémence a  Vr-
nilka na  venkově zažijí, změní 
jejich život.
Hrají: C. Masiero, 
C. Sainson-Fabresse…

Sobota 6. 5. 20:00
Pátek 12. 5. 20:00
PAPEŽŮV VYMÍTAČ

horor USA, 2023, 104 min., 
15 let, tit.
Film inspirovaný zápisky otce 
Gabriela Amortha, hlavního va-
tikánského exorcisty. Amorth 
se snaží vyšetřit děsivou po-
sedlost mladého chlapce. Na-
konec však odhalí po  staletí 
staré spiknutí, které se Vatikán 
zoufale snažil utajit.
Hrají: R. Crowe, F. Nero…

Neděle 7. 5. 15:00
MYŠKA A MEDVĚD 
NA CESTÁCH
animovaný F, 2022, 79 min., 
příst., dab.

Kdo by neznal upovídanou 
myšku Celestinu a  jejího nej-
většího kamaráda medvěda 
Ernesta. Tato nerozlučná dvoj-
ka se vrací v  novém dobro-
družství, které se točí kolem 
Ernestových rozbitých houslí 
a  cestě do  jeho rodné země, 
kde k jejich překvapení zakázali 
všechnu hudbu.
Režie: J. Chheng, J. Roger

Čtvrtek 11. 5. 10:00
SLUŽKA 
drama SR, ČR, 2023, 110 min., 
12 let, dab.

Dvě dívky zmítané problémy 
dospívání a  citovou nejistotou 
se rozhodnou podlehnout vzá-
jemné přitažlivosti bez ohledu 
na  rozdíly v  jejich sociálním 
postavení a národnosti. Zatím-

co se v  roce 1918 svět koupe 
v  krvavé válce, zápasí služka 
a  panská slečna o  právo svo-
bodně žít a milovat.
Hrají: D. Droppová, R. Caldová, 
V. Kerekes…

PREMIÉRA

Pátek 12. 5. 17:30
Sobota 13. 5. 17:30
Úterý 16. 5. 20:00
Pátek 26. 5. 17:30
ŽIVOT PRO SAMOUKY 
komedie ČR, 2023, 90 min., 
12 let

Klára umí být ve čtyřiceti pořád 
stejně nejistá a  zmatená jako 
v osmnácti, jenom už to nevy-
padá tak roztomile. Její manžel-
ství ze dne na den skončí a ona 
se znovu ocitne v nepředvída-
telném světě randění a sezna-
movacích trapasů.
Hrají: J. Plodková, B. Seidlová, 
Z. Kronerová…

Sobota 13. 5. 20:00 
KRÁSNÁ 
KATASTROFA 
romantický USA, 2023, 105 
min., 15 let, tit.

Abby věří, že si dokázala vybu-
dovat dostatečnou vzdálenost 
mezi sebou a  svou temnou 
minulostí. Když ale se svou ka-
marádkou dorazí na univerzitu, 
cestu k novému začátku jí zkří-
ží Travis, rebel a polykač holek 
na jednu noc.
Hrají: V. Gardner, D. Sprouse…

Neděle 14. 5. 15:00 
ZACHRAŇTE TYGRA
rodinný IT, 2022, 94 min., 
příst., dab.

Malý sirotek Balmani zachrání 
před pytláky tygří mládě. Spo-
lečně se vydávají na  dalekou 
cestu do kláštera Tygří hnízdo, 
o němž si Balmani myslí, že je 
pro tygříka tím nejbezpečněj-
ším místem.
Hrají: C. Gerini, S. Pawar, 
Y. C. Joyce…

PREMIÉRA

Neděle 14. 5. 17:30
FIGAROVA SVATBA 
záznam opery VB, 2023, 
240 min., 12 let, tit.

Sluhové Figaro a Susanna jsou 
nadšení ze svého svatebního 
dne, má to ale háček. Jejich 
pán, hrabě Almaviva, má s na-
stávající nevěstou své úmysly.
Hudba: W. A. Mozart 

Čtvrtek 18. 5. 10:00 
KUCIAK: 
VRAŽDA NOVINÁŘE
dokument DK, ČR, USA, 2022, 
102 min., 12 let, dab.

Chladnokrevná vražda investi-
gativního novináře Jána Kuci-
aka a  jeho snoubenky Martiny 
Kušnírové v únoru 2018 otřásla 
nejen Slovenskem. Proč muse-
li zemřít? Dokument rozplétá 
chapadla (nejen) slovenské 
mafie z  cenné zahraniční per-
spektivy a s potřebným odstu-
pem. 
Režie: M. Sarnecki



2023 květen

www.sezimovo-usti.cz 15

KULTURNÍ PROGRAM NA MĚSÍC KVĚTEN
PREMIÉRA

Čtvrtek 18. 5. 17:30
ZNOVU SE ZAMILOVAT
komedie USA, 2023, 102 min., 
příst., tit.

Co kdyby náhodná textová 
zpráva vedla k  lásce vašeho 
života? V  romantické kome-
dii se Mira Rayová vyrovnává 
se ztrátou svého snoubence 
a  posílá několik romantických 
zpráv na jeho staré mobilní čís-
lo... aniž by věděla, že číslo bylo 
přiděleno k  novému pracovní-
mu telefonu…
Hrají: S. Heughan, P. Ch. Jonas, 
C. Dion…

PREMIÉRA

Neděle 21. 5. 20:00
Středa 24. 5. 17:30
RYCHLE A ZBĚSILE 10 
akční USA, 2023, 129 min., 
12 let, dab.

Ani ten nejrychlejší řidič na svě-
tě nedokáže ujet před minu-
lostí. Zjistí to i drsňák Dominic 
Toretto, kterému osud přihrál 
do cesty nejzáludnějšího nepří-
tele. Muže, jehož kdysi připravil 
o všechno, a který mu to chce 
vrátit i s úroky.
Hrají: V. Diesel, T. Gibson, 
S. Kang…

Sobota 20. 5. 20:00
VELKÉ NIC
dokument ČR, 2023, 101 min., 
příst.

Byli jsme best in covid? Kdo 
měl plán: lidstvo, nebo virus? 
V  dokumentární tragikomedii 
tvůrci nasbírali silné příběhy 
lidí z  různých oblastí a  vytvo-
řili absurdně úsměvnou zprávu 
o naší společnosti.
Režie: V. Klusák, 
M. Pecháčková

Čtvrtek 25. 5. 10:00
BUĎ CHLAP!
komedie ČR, 2023, 96 min., 
příst.

Pavlovi sice táhne na  čtyřicet, 
ale pořád ještě úplně nedospěl. 
Využívá „mama hotel“, pracuje 
jako fotograf na  průměrných 
zakázkách a chybí mu odvaha 
dělat v životě to, co by ho sku-
tečně bavilo.
Hrají: J. Prachař, T. Ramba,
O. Sokol…

PREMIÉRA

Pátek 26. 5. 20:00
Neděle 28. 5. 20:00
MUŽ, KTERÝ STÁL
V CESTĚ
historický ČR, UA, LT, 2023, 
120 min. 

Strhující příběh lékaře a politi-
ka Františka Kriegla zachycuje 
dramatické události 21. srpna 
1968, kdy byl v noci společně 
s čelními představiteli KSČ za-
tčen a unesen do Moskvy. Byl 
jediným československým po-
litikem, který se v  zajetí i  pod 
hrozbou likvidace postavil  
L. I. Brežněvovi a  nepodepsal 
Moskevský protokol, doku-
ment, jenž znamenal souhlas 
s okupací Československa.
Hrají: T. Töpfer, Z. Mauréry, 
A. Jastraban…

PREMIÉRA   3D
Sobota 27. 5. 15:00
Neděle 28. 5. 15:00
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA 
rodinný USA, 2023, 134 min., 
příst., dab.

Ariel, nejmladší a zároveň nej-
svéhlavější z  dcer krále oceá-
nů Tritona, touží poznat svět 
na souši, a tak vyplouvá na hla-
dinu. Při jedné z  takových vý-
prav se zamiluje do šaramant-
ního prince Erika. Přestože mají 
mořské víly zapovězeno stýkat 
se s  lidmi, Ariel se rozhodne 
poslechnout své srdce.
Hrají: H. Bailey, M. McCarthy, 
J. Tremblay…

PREMIÉRA

Sobota 27. 5. 17:30
COOL GIRL! 
komedie ČR, 2023 

Tři mladé hrdinky, tři velké sny 
a  jedna soutěž, která může 
všechny tyhle sny splnit. Kla-
víristka Anet, atletka Marta 
a  tanečnice Tina stojí na  star-
tovní čáře dospělých životů. 
Každá z trojice dívek se přihlásí 
do soutěže Cool Girl s nadějí, že 
vítězství by mohlo pomoci na-
směrovat jejich život správným 
směrem. Film vznikl na motivy 
stejnojmenné úspěšné knihy 
Leny Valenové. 
Hrají: A. Šulcová, D. Alagia, 
K. Shine…

PREMIÉRA

Sobota 27. 5. 20:00
SISU
akční FI, 2022, 91 min., 
15 let, tit.
Na sklonku druhé světové vál-
ky najde osamělý prospektor 
a válečný veterán Aatami v di-

vočině Laponska bohatou zla-
tou žílu. Když se s  nalezenou 
kořistí vydá na  cestu do  nej-
bližšího města, narazí na ustu-
pující oddíl nacistických vojáků 
vedený nelítostným oberstur-
mführerem SS, který chce zla-
to zabavit pro svůj oddíl. Jen-
že netuší, že Aatami je místní 
“sisu”, odvážný a  nemilosrdný 
bojovník, jenž se nenechá za-
strašit ani mnohonásobnou 
přesilou.
Hrají: J. Tommila, A. Hennie, 
J. Doolan…

PREMIÉRA

Neděle 28. 5. 17:30 
SAINT SEIYA: 
RYTÍŘ ZVĚROKRUHU 
– POČÁTEK
akční J, USA, 2023
Film, natočený podle meziná-
rodně úspěšného anime. Seiya, 
svéhlavý pouliční teenager, 
tráví čas boji o peníze a přitom 
pátrá po  své unesené sestře. 
Když při jednom ze soubojů 
nevědomky využije svých ma-
gických sil, o  nichž neměl ani 
tušení, ocitne se ve  světě vál-
čících svatých, prastarého ma-
gického výcviku a  reinkarno-
vané bohyně, která potřebuje 
jeho ochranu.
Hrají: M. Iseman, F. Janssen,  
S. Bean…

PREMIÉRA

Úterý 30. 5. 17:30
NEBÝT SÁM
pásmo krátkých filmů ČR, 
2023, 106 min., 12 let
Pásmo 5 krátkých filmů Nebýt 
sám představuje pět naděj-
ných českých režisérů a  jejich 
pět mužských protagonis-
tů, kteří něco hledají a  nikdo 
z nich v tom nechce být sám… 
Jednotlivé filmy byly zařazeny 
do českých i zahraničních fes-
tivalů a film Rituály byl oceněn 
Českým lvem za nejlepší krát-
kometrážní film.



www.sezimovo-usti.cz

květen 2023

16

Novinky ze Sezimova Ústí:
Periodický tisk územního
samosprávního celku
– města Sezimovo Ústí. 
Náklad: 3400 ks

Vydává: MěÚ Sezimovo Ústí
Red. číslo: MK ČR E 13167
Adresa: Dr. E. Beneše 21, 
391 01 Sezimovo Ústí
sazba a tisk: RUDI, a .s.

Příjem příspěvků 
a řádkové inzerce:
Ema Králíková
tel.: 381 201 127
e.kralikova@sezimovo-usti.cz

Příjem inzerce:
recepce@rudi.cz, tel.: 381 256 621
Vychází: 11 x ročně
Číslo a den vydání: 
5/2. 5. 2023

Město Sezimovo Ústí neručí za správnost dodaných 
příspěvků, ani za kvalitu a účinnost jakéhokoliv výrobku 
nebo služby nabízených v reklamě nebu jiném materiálu 
komerční povahy.

Alena Bláhová

Divadelní soubor Spektrum 
Sezimovo Ústí vás zve na pre-

miéru pohádky Aleny Bláhové 
„Lužnická pohádka“ dne 21. květ-
na od  15 hodin v  sále Spektrum. 
Vhodné pro děti od 3 let.

Bylo nebylo, kdysi dávno 
u  řeky Lužnice žila spousta po-
hádkových bytostí. Děly se tam 
věci, které se mohou stát jenom 
v pohádkách. Hemžilo se to tam 
hastrmany a  bludičkami. A  prá-
vě tam žila krásná vodní víla  
Hermínka a  princ z  nedalekého 
zámku...                                                 

Příznivci městské knihovny, 
čtenáři i  děti z  výtvarného 

oboru ZUŠ se sešli v  úterý 28. 3. 
v  knihovně na  Školním náměstí. 
Pokřtili žlutý bibliobox a seznámili 
se s novým logem knihovny. Od-
měněné byly také vítězky čtenář-
ských soutěží.

Podobu schránky navrhli 
a  ztvárnili žáci výtvarného oboru 
ZUŠ vedení zkušenými výtvarni-
cemi a pedagožkami Alžbětou Ho-
rynovou a Evou Volfovou.

S  biblioboxem získává knihov-
na i nové logo, své vlastní webové 
stránky, novou podobu propagač-
ních materiálů i  sociálních sítí. 
Vše bude zprovozněno v průběhu 
dubna. Autorem nového vizuálu je 
grafická skupina Patrika Trsky.

Knihovnice také vyhlásily vítěz-
ky soutěží Čtenářská výzva za rok 
2022 a  Čtenář roku. První místo 
v obou soutěžích získala Soňa Pe-
terková, druhé místo ve Výzvě pak 
Alena Balášová.                                 

Knihovna má Bibliobox
Jiří Folta

Beseda s jednou z posledních pa-
mětnic holokaustu, doktorkou 

Michaelou Vidlákovou, přilákala 
do  prostor foyer Spektra zhruba 

stovku účastníků. Příběh židovské 
holčičky, která byla v  šesti letech 
odvezena do  koncentračního tábo-
ra v  Terezíně, nenechal posluchače 
chladnými. Akci si můžete pustit 
ze záznamu na  Facebooku Kostela 
na dvojce, který besedu pořádal.     

Dítě zachráněné hračkou

Nová pohádka 
v Divadle Spektrum


